
COMUNE DI CROGNALETO
Provincia di Teramo

P

SINDACO

Assume la presidenza il Sig. D'Alonzo Giuseppe nella sua qualità di SINDACO il quale,
constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta.

Assiste, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, il Segretario Comunale
dr. DI FELICE MAURO (art. 97, n. 4 lett. a) D.Lgs. n. 267/2000).

Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso, ai sensi dell’art. 49 del
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267:

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

P

Data: 19-05-2021 Il Responsabile del servizio

COPIA di deliberazione della Giunta Comunale
_________________________________________________________________________________________________________

N°     86  del Reg.

Data 19-05-2021
______________________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese di maggio alle ore 19:00, nella sede comunale,
convocata dal Sindaco ai sensi dell’art. 50 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

F.to Alleva Carla

PERSIA ORLANDO

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

ASSESSORE

Data: 19-05-2021 Il Responsabile del servizio

P

OGGETTO: SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023

F.to Alleva Carla

D'Alonzo Giuseppe

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso
Che a decorrere dal 1 gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma sull’ordinamento
contabile degli enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi
contabili”;

CORTELLINI DOMENICO ASSESSORE



Che il D.lgs 118/2011 ha individuato un percorso graduale di avvio del nuovo ordinamento
in base al quale gli enti locali, ad eccezione di coloro che hanno partecipato alla
sperimentazione, nell’esercizio 2015 hanno adottato schemi di bilancio e di rendiconto di
cui al DPR n. 194/1996, che conservavano la funzione autorizzato ria, a cui sono stati
affiancati gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al D.lgs 118/2011, a cui era attribuita
la funzione conoscitiva;

Che nel 2016 è previsto il pieno avvio della riforma sull’ordinamento contabile, mediante
l’adozione degli schemi di bilancio e di rendiconto per missioni e programmi come da D.lgs
118/2011;

Richiamato l’art. 11 comma 14 del D.lgs 118/2011, il quale dispone che a decorrere dal
2016 gli enti “adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumo valore a tutti
gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”;

Richiamate le istruzioni pubblicate da Arconet ad oggetto: Adempimenti per l’entrata a
regime della riforma contabile prevista dal D.lgs 118/2011, nell’esercizio 2016, in cui viene
precisato che “dal 2016 è soppressa la distinzione tra bilancio annuale e pluriennale e
viene meno l’obbligo di predisposizione bilanci e rendiconti secondo un doppio schema
(conoscitivo e autorizzatorio)”;

Visto il decreto legge n. 56/2021, recante “Disposizioni urgenti in materia di termini
legislativi” proroga il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023 al 31
maggio 2021;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale in data odierna con la quale è stato
deliberato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

Visto l’art. 1 commi da 707 a 734 della legge n. 208 del 28 dicembre 2015, i quali
prevedono il superamento, a partire dall’esercizio 2016, del patto di stabilità interno,
sostituito dall’obbligo di pareggio di bilancio inteso come equivalenza tra entrate finali e
spese finali, con le eccezioni previste dal citato provvedimento, al quale saranno soggetti
tutti i comuni, anche quelli aventi una popolazione inferiore a 1000 abitanti;

Visto lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 ed i relativi allegati che
formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed
applicati di cui al D.lgs 118/2011;

Visto il D.lgs 267/2000;

Visto il D.lgs 118/2011;

Vista la Legge 208/2015;

Visti i pareri ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000, favorevoli, espressi dai Responsabili dei
Servizi interessati;

Con voti unanimi;
DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 19-05-2021 - pag.2 - COMUNE DI CROGNALETO



Di approvare lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 ed i relativi allegati
che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di dare atto che lo schema di Bilancio di previsione 2021-2023, presenta per l’esercizio
2021 le seguenti risultanze finali:
Titolo Descrizione Competenza Titolo Descrizione Competenza
= FPV di entrata I Spese Correnti 5.018.944,70
I Entrate correnti di

natura tributaria
contributiva e
perequativa

1.537.570,00 II Spese in Capitale 10.195.175,65

II Trasferimenti
correnti

3.186.879,22 III Spese per
incremento
attività’ finanziarie

0,00

III Entrate
extratributarie

361.176,00

IV Entrate in conto
capitale

10.195.175,65

V Entrate da
riduzione di attività
finanziarie

0,00

ENTRATE FINALI 15.280.800,87 SPESE FINALI 15.214.120,35

VI Accensione Prestiti 0,00 IV Rimborso prestiti 66.680,52
VII Anticipazioni da

istituto tesoriere e/o
cassiere

500.000,00 V Chiusura
anticipazioni da
istituto tesoriere
e/o cassiere

500.000,00

IX Entrate per conto di
terzi e partite di giro

7.135.500,00 VII Uscite per conto
terzi e partite di
giro

7.135.500,00

TOTALE 22.916.300,87 TOTALE 22.916.300,87

Avanzo di amministrazione0,00 Disavanzo di
amministrazione

0,00

TOTALE ENTRATE 22.916.300,87 TOTALE SPESE 22.916.300,87

Di dichiarare con successiva votazione unanimemente favorevole, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile a norma del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs
n° 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 19-05-2021 - pag.3 - COMUNE DI CROGNALETO



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 19-05-2021 - pag.4 - COMUNE DI CROGNALETO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to D'Alonzo Giuseppe F.to dr.DI FELICE MAURO

___________________________________________________________________________

 Si attesta la copertura finanziaria per l’impegno della spesa in oggetto ai sensi del 5° comma dell’art.
153 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Data __________________________                                                                 F.to Alleva Carla

La presente deliberazione viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio Comunale per rimanervi per 15 giorni
consecutivi.

L’Addetto
Data 24-05-2021      F.to Calandrelli
Elia

La presente deliberazione viene comunicata ai Capigruppo consiliari il           ................. prot. n. ..........

L’Addetto
Data 24-05-2021                  F.to Calandrelli
Elia

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 - comma 3° - del Decreto

Legislativo 18/08/2000, n. 267.
 La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile

Il Segretario Comunale
Data ___________________________                                                                  F.to dr. DI FELICE MAURO
___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale ai sensi della legge 4 gennaio 1968, n° 15 modificata ed integrata per
effetto della legge 11 maggio 1971, n° 390 e legge 7 agosto 1990, n° 241, scritta sui n° __________ fogli     e
n° ___________________ facciate.

Il Segretario Comunale
Data __________________________                                                                            dr. DI FELICE MAURO
___________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 19-05-2021 - pag.5 - COMUNE DI CROGNALETO


